天津市招生委员会
高级中等学校招生办公室文件

津招办中发〔2016〕21 号

市中招办关于南开中学、天津
一中、实验中学创新实验班及
新华中学法语班招生工作的通知

各区县、天铁集团公司高级中等学校招生办公室、各有关单位：

根据市教委《关于同意南开中学、天津一中、实验中学招

收创新型人才培养项目实验班的意见》，为做好今年南开中学、

天津一中、实验中学创新型人才培养项目实验班（以下简称“创

新实验班”）及新华中学法语班招生录取工作，现就有关事宜

通知如下：

一、招生学校及招生计划

南开中学：拔尖创新型人才培养项目实验班招生名额40人；

天津一中：理科创新型人才培养项目实验班招生名额80人；

实验中学：科技创新型人才培养项目实验班招生名额60人；

新华中学：法语班招生名额 60 人。

创新实验班和法语班面向全市招生。各招生学校须依据市

教委相关规定制定招生简章并向社会公布。

二、报名条件

具有天津市户口，符合 2016 年天津市高级中等学校招生报

名条件。

南开中学实验班：在数学、物理、化学、信息技术方面学

有专长的学生。

天津一中实验班：在理科方面具有兴趣和特长；在初中阶

段参加全国初中数学、物理、化学竞赛及青少年科技创新大赛、

信息学和计算机应用能力竞赛中获省级奖励或在市级以上刊物

发表科技论文或有科技发明专利的学生。

实验中学实验班：理科成绩优秀，在科技制作、科技发明

方向有专长，参加市级青少年科技创新大赛获得三等奖以上的

学生。

新华中学法语班：英语学习达到一定水准的应届初中毕业

年级学生。

三、报名及面试测试

- 2 -

（一）报名安排

报名时间：6 月 20 日至 22 日

符合报名条件的考生须持本人户口册、初中毕业生学业考

试准考证、竞赛获奖证书或证明、本人亲笔书写的《自荐书》

和近期一寸免冠照片三张，在规定的报名时间到招生学校咨询

报名。

招生学校须在 6 月 23 日前，将《2016 年天津市创新实验班、

法语班招生报名考生汇总表》（附件 1）及招生工作方案报送

市中招办。

（二）面试或测试安排

面试或测试时间：6 月 25 日

招生学校须在规定的时间内组织报名考生进行面试或测

试。

四、志愿填报和招生录取

招生学校须组织参加面试或测试合格的考生，填写《2016

年天津市创新实验班、法语班招生志愿表》（见附件 2）。

招生学校根据报考考生初中毕业生学业考试成绩、学校面

试或测试等情况实行自主招生。7 月 10 日前招生学校将《2016

年天津市创新实验班、法语班录取考生汇总表》（见附件 3）

报送市中招办。

考生一经录取，毋需再填写《2016 年天津市高级中等学校

招生志愿表》，不再参加其他各类高级中等学校的录取。

- 3 -

未被录取的考生须回原区县学校，在全市统一的志愿填报

时间内填报志愿。

附件：1．2016 年天津市创新实验班、法语班招生报名考生

汇总表

2．2016 年天津市创新实验班、法语班招生志愿表

3．2016 年天津市创新实验班、法语班招生录取考生

汇总表

2016 年 5 月 30 日

（此件主动公开）

- 4 -

附件 1

2016 年天津市创新实验班、法语班
招生报名考生汇总表

招生学校：

序号 考生号 姓名 身份证号 毕业学校 专长/特长/获得奖项

- 5 -

附件 2

2016 年天津市创新实验班、法语班
招生志愿表

天津市招生委员会高级中等学校招生办公室
            2016 年  月   日

填表说明：
1．本志愿表是录取的依据，只限于报考南开中学、天津一

中、实验中学创新型人才培养项目实验班和新华中学法语班的

考生填写。
2．考生经学校面试或测试合格后，只能选择一所面试合格

的学校填报，并将本志愿表交所填报的志愿学校留存。
3．本志愿表必须有考生和家长的签字，否则无效。任何单

位和个人都不准限制或替代考生填报志愿。
4．考生一经录取，不再参加其他各类高级中等学校的录取。

姓名  考生号 1 6
联系
电话

区县  报名学校  班级
志愿类别 序号 招生学校代码 招生学校名称

创新实验班及法语班 1
考生签字

我们已经详细了解了今年中

招的政策和办法，经慎重考

虑填报以上志愿。
家长签字

- 6 -

附件 3

2016 年天津市创新实验班、法语班
招生录取考生汇总表

招生学校代码：        招生学校名称：

序号 考生号 姓名 身份证号 毕业学校

- 7 -

主题词：创新实验班及法语班  招生  通知

（共印 55 份）

天津市教育招生考试院办公室    2016 年 5月 30 日印发

- 8 -